
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

C O P I A

PROVINCIA DI BOLOGNA

VERBALE DI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18

APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI - ANNO 2011OGGETTO:

     L'anno DUEMILAUNDICI (2011), addì VENTIQUATTO del mese di FEBBRAIO 

alle ore 18:00 SOLITA SALA DELLE ADUNANZE.

     Previa l'osservanza delle formalità prescritte si è riunita la Giunta Comunale.

Presenti Assenti

XTOSELLI VALERIO Sindaco1)

XBASSI EMANUELE Assessore2)

XCOLLINA LUCIANO Assessore3)

XFANIN PAOLA Assessore4)

XZAMPIGHI CARLA Assessore5)

XMANARESI TIZIANA Assessore6)

     All'appello risultano:

     Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GREGORIO MARTINO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.

     Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VALERIO TOSELLI - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  18 DEL 24/02/2011 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTI: 
 

• l’art. 53, comma 16, della L. 388/2000, così come modificato dall’art. 27, 
comma 8, della L. 448/2001 (Finanziaria 2002), che stabilisce che il termine 
per deliberare le tariffe dei servizi pubblici locali, è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 
• il decreto del Ministero dell’Interno del 17/12/2010 che differisce il termine 

per approvare il bilancio di previsione 2011 al 31.3.2011; 

 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno modificare, per l’anno 2011, alcune 

tariffe di seguito indicate: 
1) tariffa di igiene ambientale (TIA); 
2) tariffe servizi cimiteriali; 
3) tariffe anagrafe canina; 
4) diritti di segreteria edilizia privata; 

 
come meglio evidenziato nei prospetti allegati alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 
 
DATO atto che l’approvazione delle tariffe per l’anno 2011 della II area “Servizi 

alla persona” sono oggetto di separata deliberazione; 
 
CONSIDERATO inoltre di dover confermare per l’anno 2011 le restanti tariffe così 

come applicate l’anno precedente; 
 
RITENUTO di procedere in merito; 
 
CON voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge anche in 

riferimento alla dichiarazione di immediata eseguibilità, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le tariffe da applicare ai servizi da erogare per l’anno 2011, come 
dettagliato negli allegati prospetti, che formano parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

2. di dare atto che riguardo alle tariffe non allegate e quindi non modificate con 
questo o altri separati atti, si intendono confermate quelle approvate negli 
esercizi precedenti; 

3. di dare atto che è stato acquisito il parere favorevole sul provvedimento di cui 
all'oggetto ai sensi ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 espresso dal funzionario 
responsabile; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134 - 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 18 DEL 
24/02/2011 
 

 

APPLICAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVAMENTE  
AI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI DI CARATTERE URBANISTICO ED EDILIZIO DAL 

01/01/2011 

TIPO DI ATTO AMMINISTRATIVO NUOVO IMPORTO 

ACCESSO AGLI ATTI (PRESA VISIONE E/O RILASCIO DI COPIA)  VEDASI IMPORTI STABILITI DALLA  
DELIBERA DI G.C. N. 134/08 

ATTESTAZIONE E CERTIFICAZIONE DI VARIO GENERE IN MATERIA URBANISTICA ED 
EDILIZIA  € 50,00 

ATTI DI VOLTURA, PROROGA AL RITIRO, PROROGA INIZIO ED ULTIMAZIONE LAVORI 
RELATIVAMENTE A TITOLI EDILIZI E/O COMUNICAZIONI INIZIO LAVORI (L.73/2010) E 
SEGNALAZIONI CERTIFICATE DI INIZIO ATTIVITÀ (L. 122/2010) 

€ 50,00 

AUTORIZZAZIONE/ ATTUAZIONE DEI PIANI DI RECUPERO DI INIZIATIVA DEI PRIVATI 
(ART. 30 L. 457/78) € 60,00 

AUTORIZZAZIONE DI TIPO EDILIZIO – AMMINISTRATIVO  
(TENDE, CASETTE IN LEGNO, GAZEBP, PERGOLE, AUTORIZZAZIONI ALLO SCARICO, ATTO UNICO PROCEDURA 
SUAP, …) 

 €100,00 

AUTORIZZAZIONE/COMPATIBILITÀ PAESAGGISTICA 
(PROCEDURA ORDINARIA E SEMPLIFICATA)  € 50,00 

ATTRIBUZIONE NUMERI CIVICI € 10,00 
VEDASI IMPORTI STABILITI DALLA  
DELIBERA DI G.C. N. 134/08 

CERTIFICATO DI CONFORMITÀ EDILIZIA ED AGIBILITÀ 
(ART. 22 L.R. 31/2002) € 150,00 

CERTIFICATO DI DESTINAZIONE URBANISTICA 
(ART. 12, COMMI 2,3 E 4 L.R. 23/2004) € 50,00 

CERTIFICAZIONE DEL PREPARERE ESPRESSO DALLA C.Q.A.P.  
(COMMISSIONE QUALITÀ ARCHITETTONICA E PER IL PAESAGGIO) € 50,00 

COMUNICAZIONE INIZIO LAVORI 
(ATTIVITÀ EDILIZIA LIBERA DI CUI ALLA L. 73/2010) € 50,00 

DENUNCIA DI INIZIO ATTIVITÀ  
(ART. 8 L.R. 31/2002) SUDDIVISI COME SEGUE: 
- ART. 8 COMMA 1 LETT. C) L.R. 31/02  

(ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE) 
- ART. 8 COMMA 1 LETT. A) – B) – D) – H) – I) – K) – L) – M), NONCHÉ ART. 19 L.R. 31/02 
- RESTANTI CASI [ART. 8 COMMA 1 LETT. E) – F) – G), ART. 9, ART. 18 L.R. 31/02 , ART. 

53 E 54 L.R. 6/09, ETC] 

 
 

€ 0,00 
 

€ 100,00 
€ 200,00 

DEPOSITO SCHEDA TECNICA DESCRITTIVA 
(ART. 20 L.R. 31/2002) € 50,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE 
(ART.12 L.R. 31/2002) € 300,00 

SEGNALAZIONE CERTIFICATA INIZIO ATTIVITÀ  
(L. 122/2010) SUDDIVISI PER TIPOLOGIA IN OSSEQUIO A QUANTO PREVISTO DAGLI INTERVENTI 
ASSOGGETTATI A DIA, PER  CUI: 
- ART. 8 COMMA 1 LETT. C) L.R. 31/02  

(ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE) 
- ART. 8 COMMA 1 LETT. A) – B) – D) – H) – I) – K) – L) – M), NONCHÉ ART. 19 L.R. 31/02 
- RESTANTI CASI [ART. 8 COMMA 1 LETT. E) – F) – G), ART. 9, ART. 18 L.R. 31/02 , ART. 53 

E 54 L.R. 6/09, ETC] 

 
 

€ 0,00 
 

€ 100,00 
€ 200,00 

STRUMENTI URBANISTICI, SUDDIVISI COME SEGUE: 
- PIANI PARTICOLAREGGIATI, ACCORDI DI PROGRAMMA E ALTRO 
- VARIANTI AL P.S.C. – ATTIVAZIONE DI P.O.C. 
- VARIANTI AL R.U.E. 

 
€ 600,00 
€ 600,00 
€ 300,00 

VALUTAZIONE PREVENTIVA 
(ART. 16 L.R. 31/2002) € 150,00 

MAGGIORAZIONE PER CARATTERE D’URGENZA 
(IL VERSAMENTO DELLA MAGGIORAZIONE PER URGENZA GARANTISCE ALL’UTENTE L’ESPLETAMENTO DELLA 
PRATICA ENTRO 7 GG LAVORATIVI DALLA RICHIESTA, PER: ACCESSO AGLI ATTI – ATTESTAZIONE 
CERTIFCAZIONE IN MATERIA URBANISTICA ED EDILIZIA – IDONEITÀ ALL’ALLOGGIO – AUTORIZZAZIONE DI 
TIPO EDILIZIO/AMMINISTRATIVO – ATTI DI VOLTURA/PROROGA AL RITIRO ED ALL’ULTIMAZIONE LAVORI DI 
TITOLI EDILIZI – CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA) 

DOPPIO DELL’IMPORTO DEI 
DIRITTI DI SEGRETERIA 

ORDINARIAMENTE PREVISTI 
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info@geovest.it 

www.geovest.it 



Comune di Sala Bolognese (BO)  Simulazione tariffa igiene urbana anno 2010  

 

  
 

Geovest SRL – P.za Verdi 6/E - 41034 Finale Emilia (MO) - Elaborazioni tariffe TARGF® - Pag. 2/8 
Sede operativa: Via dell’Oasi, 373 – 40014 Crevalcore BO 

______________________________________________________________________________________________ 
 

Premessa 

La presente relazione illustra i risultati riguardanti la simulazione di calcolo effettuata da 

GEOVEST SRL per la determinazione della tariffa rifiuti che dovrà essere applicata sulla base 

del metodo di calcolo introdotto dal metodo normalizzato (DPR 158/99 e DLgs 152/06). 

La simulazione è frutto dei dati anagrafici, tecnici, di ruolo ed economici rilevati presso il 

Comune ed è stata effettuata attraverso il software TARGF, di proprietà GFambiente. 

I dati che emergono sono frutto di un’accurata analisi attraverso indicatori tesi ad individuare 

la specifica situazione del Comune riguardo la gestione dei servizi di igiene urbana e 

rispecchiano la soluzione che è stata ritenuta maggiormente rappresentativa dello stato 

territoriale nei riguardi della tariffa rifiuti sulla base dei dati di input. 

Le categorie di utenza così come individuate dal DPR 158/99 conducono ad una distinzione dei 

listini tariffa per: 

UTENZE DOMESTICHE, suddivise sulla base del numero dei componenti il nucleo familiare 

UTENZE NON DOMESTICHE, suddivise sulla base di trenta categorie individuate dalla 

normativa. 

 

DATI DI RUOLO 

L’elaborazione dei dati contenuta nella banca dati tariffa del Comune, ha portato al numero di 

posizioni ed alle superfici riportate nelle successive tabelle. 

 

Utenze domestiche 

Tabella 1 

Categoria UTENZE DOMESTICHE
N° 

utenze

Superficie 
media 
utenza

Superficie 
totale 
utenze

UD 1 componente 810     103           83.815      
UD 2 componenti 1.056  119           125.994    
UD 3 componenti 890     126           111.734    
UD 4 componenti 509     135           68.605      
UD 5 componenti 158     146           23.136      
UD 6 o +  componenti 82       175           14.374      
TOTALE Utenze domestiche 3.505  122           427.658    
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Utenze non domestiche 

I dati riportati sono stati estratti dalle banche Dati della Tariffa attualmente utilizzata. 

Tabella 2 

Categoria UTENZE NON DOMESTICHE o ATTIVITA'
N° 

utenze

Superficie 
media 
utenza

Superficie 
totale 
utenze

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 32       320           10.245      
2 Cinema e teatri -      -           -           
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 91       1.120        101.960    
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 11       735           8.085        
5 Stabilimenti balneari -      -           -           
6 Esposizioni, autosaloni 6         212           1.274        
7 Alberghi con ristorante 1         862           862           
8 Alberghi senza ristorante 1         271           271           
9 Case di cura e riposo, caserme carceri e altre collettività 3         404           1.212        
10 Ospedali, ambulatori e studi medici 1         172           172           
11 Uffici, agenzie e studi professionali 51       96             4.874        
12 Banche e Istituti di credito 5         138           689           
13 Negozi di abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni 
durevoli 13       232           3.012        
14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 7         50             348           
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 
antiquariato 1         47             47             
16 Banchi di mercato beni durevoli 1         36             36             
17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 11       71             785           
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 19       468           8.888        
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 16       397           6.352        
20 Attività industriali con capannoni di produzione 80       1.593        127.408    
21 Attività artigianali di produzione di beni specifici 68       500           34.025      
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 10       279           2.789        
23 Mense, birrerie, hamburgherie -      -           -           
24 Bar, caffè, pasticceria, gelateria 14       128           1.790        

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi, formaggi, generi alimentari 5         393           1.967        
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2         82             163           
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio, rosticceria 6         79             476           
28 Ipermercati di generi misti -      -           -           
29 Banchi di mercato generi alimentari 1         35             35             
30 Discoteche, night club 1         1.385        1.385        
TOTALE Utenze NON domestiche 457     698           319.150     

I valori a zero delle colonne, corrispondono a nessun oggetto iscritto nella categoria di 

riferimento. Il totale complessivo degli oggetti e della superficie che sarà soggetto a tariffa 

per il nuovo anno è riportato nella successiva tabella. 

Tabella 3 

SOGGETTI A TARIFFA Mq utenze assoggettate Numero 

utenze 

Utenze domestiche 427.658 3.505 

Utenze non domestiche/attività 319.150 457 

TOTALE 746.808 3.962 

 

DATI TECNICI 

Di seguito vengono riportati alcuni dei dati tecnici utilizzati per il calcolo ed alcuni indicatori 

statistici per la valutazione degli standard di servizio. 
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DATI ECONOMICI 

La successiva tabella riporta nel dettaglio il Piano Economico Finanziario dei servizi di igiene 

urbana attraverso la ripartizione del Costo Totale complessivo dei servizi nelle varie 

componenti di costo del DPR 158/99. 

In particolare il Costo Totale dei Servizi da coprire con la tariffa è pari ad € 833.000,00 oollttrree  

IIVVAA  ddii  lleeggggee  ppeerr  uunn  iimmppoorrttoo  ccoommpplleessssiivvoo  ddii  €€  991166..330000,,0000  ee la copertura voluta dal gettito 

tariffario è, a norma di legge, pari al 100%.  

Tabella 4 

Descrizione PEF 2011

Ripartizione 
costi fissi 
personale

Ripartizione 
costi fissi 
amm.to

PEF 2011 con 
ripartizione 
costi fissi

 PEF 2011 con 
IVA 10% 

COSTI OPERATIVI PER FASE DI SERVIZIO
CSL - Costi di Spazzamento e lavaggio 64.130 0 0 64.130 70.543,00        
CRT - Costi di raccolta e trasporto 155.646 -78.601 -22.880 54.165 59.581,29        
CTS - Costi di smaltimento 178.662 0 0 178.662 196.528,20      
AC - Altri costi rifiuti indifferenziati 23.333 0 0 23.333 25.666,30        
CGIND (A) - Costi rifiuti indifferenziati 421.771 -78 .601 -22.880 320.290 352.318,79      
CRD - Costi raccolte differenziate (al netto dei ricavi) 216.658 -109.412 -31.849 75.397 82.936,68        
CONAI - Entrate da vendite -74.135 -74.135 81.548,50-        
CTR - Costi di trattamento e riciclo 127.372 -64.323 -18.724 44.325 48.758,00        
CGD (B) - Costi rifiuti differenziati 269.895 -173.73 5 -50.572 45.587 50.146,18        
CG (A+B) - Costi operativi delle raccolte 691.666      -252.336 -73.452 365.877          402.465           

COSTI COMUNI
CARC - Costi di accertamento e riscossione 39.461 0 0 39.461 43.407,10        
CGG - Costi generali di gestione 309 252.336 0 252.645 277.909,92      
CCD - Costi comuni diversi 38.454 0 0 38.454 42.299,40        
CC - COSTI COMUNI 78.224 252.336 0 330.560 363.616,42      
COSTI D'USO DEL CAPITALE
Rn - Retribuzione del capitale 0 0 0 0 -                   
Amm - Ammortamenti 38.766 0 73.452 112.218 123.440,21      
Acc - Accantonamenti 24.344 0 0 24.344 26.778,40        
CKn - Costi d'uso del capitale 63.110 0 73.452 136.562 1 50.218,61      
TOTALE COSTI 833.000 0 0 833.000 916.300,00       

Quantità dei rifiuti prodotti (kg/anno)           4.456.290 

Quantità dei rifiuti da raccolta differenziata (kg/anno)     2.270.530 

Quantità dei rifiuti allo smaltimento (kg/anno)       2.185.760 

  

Abitanti residenti                   8.376 

Numero ruoli utenze attività 457 

Numero ruoli utenza domestica                3.505 

Produzione totale rifiuti dalle utenze domestiche (kg/anno)   2.235.820 

Produzione rifiuti dalle utenze non domestiche (kg/anno)   2.220.470 

Produzione media di rifiuti (kg/mq anno)          5,967 

Quantità di rifiuti per abitanti equivalenti (kg/ab anno)     532 

Costo gestione per kg di rifiuti smaltito (€/kg)        0,187 

Produzione per unità di superficie utenza domestica (kg/mqAnno) 5,228 

Produzione per unità di superficie utenza non domestica (kg/mqAnno) 6,957 
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RIDUZIONI 

Nelle determinazioni di calcolo che conducono ai listini tariffari, sono state prese in 

considerazione le riduzioni e le esenzioni totali che il Comune ha intenzione di applicare a 

specifiche tipologie di utenza. 

Tali riduzioni ricalcano, in larga misura, quelle dell’attuale regime tariffario.  

La successiva tabella fornisce il valore del mancato introito dovuto ai diversi gruppi delle 

riduzioni applicate ed il loro ammontare complessivo.  

Tabella 5 

RIDUZIONI APPLICATE €/anno 

Parte FISSA utenze domestiche 9.544 

Parte VARIABILE utenze domestiche 5.242 

Parte FISSA utenze non domestiche 3.105 

Parte VARIABILE utenze non domestiche 50.138 

TOTALI 68.029 

 

Nel presente prospetto non sono considerate le sostituzioni (esoneri totali in parte fissa e 

variabile) di cui si farà eventualmente carico il Comune con propria disponibilità a bilancio. 

ANALISI DATI ECONOMICI COMPLESSIVI 

Dall’analisi dei dati economici e delle varie componenti di costo, unitamente alle scelte operate 

per la determinazione dei coefficienti per l’utenza domestica e non domestica successivamente 

riportati e dalla successiva applicazione delle riduzioni dianzi riportate, emergono i seguenti 

risultati: 

Ripartizione complessiva della PARTE FISSA e della PARTE VARIABILE della tariffa 

Parte Fissa 585.996 pari al 70,35% del totale 
Parte Variabile 247.004 pari al 29,65% del totale 
   
Ripartizione complessiva della PARTE FISSA 

Utenze Domestiche 257.542 Pari al 43,95% 
Utenze NON domestiche 328.454 Pari al 56,05% 
   
Ripartizione complessiva della parte variabile 

Utenze Domestiche 159.085 Pari al 64,41% 
Utenze NON domestiche 87.919 Pari al 35,59% 

 

Tabella 6 

Comune di Sala Bolognese 
 Gettito precedente 

euro 
Gettito attuale 

euro 
Differenza % 

Utenza Domestica 407.705 416.627 2,19 

Utenza Non Domestica 401.295 416.373 3,76 

TOTALE 809.000,00 833.000,00 2,97 
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Il rapporto fra il gettito complessivo ottenuto dalla tariffa precedente ed il costo del servizio per l’anno in 

corso presenta un incremento percentuale di costo pari a 2,97% ridotto come impatto tariffario reale al 

2,61% medio, riduzione dovuta ad incrementi di utenze e/o superfici tariffabili. 

COEFFICIENTI 

I coefficienti utilizzati per la determinazione delle tariffe sono riportati nelle tabelle successive (Ka e Kb 

per le utenze domestiche, Kc e Kd per le utenze non domestiche). 

In considerazione del fatto che non è stata condotta una campagna di pesatura puntuale dei rifiuti, per 

l’attribuzione dei coefficienti di produzione alle singole categorie di utenza è stato considerato il DPR 

158/99 che all’articolo 6 recita: “….Gli enti locali non ancora organizzati applicano un sistema presuntivo, 

prendendo a riferimento per singola tipologia di attività la produzione annua per mq ritenuta congrua 

nell’ambito degli intervalli indicati nel punto 4.4 dell’allegato 1 …”  

Laddove venisse operata la rilevazione diretta di categorie specifiche, è possibile che alcuni coefficienti 

possano assumere valori fuori dai range ammessi dalla normativa. 

Sulla base della scelta dei coefficienti di produzione dei rifiuti delle attività si ottiene la quantità prodotta 

da tali categorie e, per differenza dalla produzione totale dei rifiuti, quanto prodotto dalle utenze 

domestiche. 

Tabella 7 

 Ka  Kb 

 UD 01  1 componente 0,80        1,00 
 UD 02  2 componenti 0,94        1,80 
 UD 03  3 componenti 1,05        2,10 
 UD 04  4 componenti 1,14        2,40 
 UD 05  5 componenti 1,23        2,90 
 UD 06  6 componenti o più 1,30        3,40 

 Categoria TIA  Utenze Domestiche 

 Coefficienti K 

 

Tabella 8 

 Utenze NON domestiche (Attività produttive )  Kc  Kd 
 Und 01 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,50   3,28     
 Und 02 Cinema e teatri 0,37   3,00     
 Und 03  Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,60   4,90     
 Und 04  Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,76   6,25     
 Und 05  Stabilimenti balneari 0,51   5,22     
 Und 06 Esposizioni, autosaloni 0,51   4,22     
 Und 07 Alberghi con ristorante 1,42   10,00   
 Und 08 Alberghi senza ristorante 1,02   7,76     
 Und 09 Case di cura e riposo, caserme carceri e altre collettività 1,13   8,20     
 Und 10 Ospedali e ambulatori 1,18   8,81     
 Und 11 Uffici, agenzie e studi professionali 2,10   14,00   
 Und 12 Banche e Istituti di credito 2,10   14,00   
 Und 13 Negozi di abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 0,99   8,15     
 Und 14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,11   8,15     
 Und 15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0,72   5,87     
 Und 16 Banchi di mercato beni durevoli 1,44   11,74   
 Und 17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 1,48   8,95     
 Und 18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 0,93   8,95     
 Und 19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,20   9,50     
 Und 20 Attività industriali con capannoni di produzione 1,07   7,00     
 Und 21 Attività artigianali di produzione di beni specifici 1,21   6,00     
 Und 22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 3,00   30,00   
 Und 23 Mense, birrerie, hamburgherie 3,00   30,00   
 Und 24 Bar, caffè, pasticceria, gelateria 2,80   28,00   
 Und 25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi, formaggi, generi alimentari 2,02   16,55   
 Und 26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,08   17,00   
 Und 27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio, rosticceria 5,00   30,00   
 Und 28 Ipermercati di generi misti 2,15   12,82   
 Und 29 Banchi di mercato generi alimentari 5,21   42,74   
 Und 30 Discoteche, night club, sale giochi 1,48   15,68    
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LISTINO TARIFFARIO 

Nella successiva tabelle 9 sono riportate le tariffe che verranno praticate alle utenze in relazione alle 

categorie tariffarie già introdotte. 

Tali tariffe sono state calcolate sulla base del metodo normalizzato del DPR 158/99 attraverso i dati di 

input già introdotti per il Comune in oggetto. 

Tabella 9 

Categoria UTENZE DOMESTICHE
N° 

utenze

Superficie 
media 
utenza

Superficie 
totale 
utenze

Tariffa fissa 
a mq anno 
precedente

Tariffa 
variabile per 
utenza anno 
precedente

Tariffa fissa 
a mq anno 

2011

Tariffa 
variabile per 
utenza anno 

2011

Differenza 
media per 

utenza
UD 1 componente 810     103           83.815      0,49€          23,72€        0,49€          25,13€        1,41€          
UD 2 componenti 1.056  119           125.994    0,59€          42,70€        0,59€          45,24€        2,54€          
UD 3 componenti 890     126           111.734    0,66€          49,82€        0,66€          52,78€        2,96€          
UD 4 componenti 509     135           68.605      0,71€          56,94€        0,71€          60,32€        3,38€          
UD 5 componenti 158     146           23.136      0,76€          68,80€        0,76€          72,88€        4,08€          
UD 6 o +  componenti 82       175           14.374      0,81€          80,66€        0,81€          85,45€        4,79€          
TOTALE Utenze domestiche 3.505  122           427.658    

Categoria UTENZE NON DOMESTICHE o ATTIVITA'
N° 

utenze

Superficie 
media 
utenza

Superficie 
totale 
utenze

Tariffa fissa 
a mq anno 
precedente

Tariffa 
variabile a 
mq anno 

precedente

Tariffa fissa 
a mq anno 

2011

Tariffa 
variabile a 
mq anno 

2011

Differenza 
media per 

utenza
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 32       320           10.245      0,53€          0,19€          0,54€          0,20€          6,40€          
2 Cinema e teatri -      -           -           -€            -€            -€            -€            -€            
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 91       1.120        101.960    0,63€          0,29€          0,65€          0,30€          33,61€        
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 11       735           8.085        0,80€          0,37€          0,81€          0,40€          29,40€        
5 Stabilimenti balneari -      -           -           -€            -€            -€            -€            -€            
6 Esposizioni, autosaloni 6         212           1.274        0,54€          0,25€          0,55€          0,27€          6,37€          
7 Alberghi con ristorante 1         862           862           1,49€          0,59€          1,53€          0,63€          68,96€        
8 Alberghi senza ristorante 1         271           271           1,07€          0,46€          1,09€          0,49€          13,55€        
9 Case di cura e riposo, caserme carceri e altre collettività 3         404           1.212        1,18€          0,48€          1,20€          0,52€          24,24€        
10 Ospedali, ambulatori e studi medici 1         172           172           -€            -€            1,27€          0,56€          314,76€      
11 Uffici, agenzie e studi professionali 51       96             4.874        2,21€          0,82€          2,26€          0,88€          10,51€        
12 Banche e Istituti di credito 5         138           689           2,21€          0,82€          2,26€          0,88€          15,16€        
13 Negozi di abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni 
durevoli 13       232           3.012        1,04€          0,48€          1,06€          0,52€          13,90€        
14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 7         50             348           1,17€          0,48€          1,19€          0,52€          2,98€          
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 
antiquariato 1         47             47             0,75€          0,35€          0,77€          0,37€          1,88€          
16 Banchi di mercato beni durevoli 1         36             36             1,51€          0,69€          1,54€          0,74€          2,88€          
17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 11       71             785           1,56€          0,52€          1,59€          0,57€          5,71€          
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 19       468           8.888        1,00€          0,52€          0,99€          0,57€          18,71€        
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 16       397           6.352        1,26€          0,56€          1,29€          0,60€          27,79€        
20 Attività industriali con capannoni di produzione 80       1.593        127.408    1,12€          0,41€          1,15€          0,44€          95,56€        
21 Attività artigianali di produzione di beni specifici 68       500           34.025      1,27€          0,35€          1,30€          0,38€          30,02€        
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 10       279           2.789        3,18€          1,77€          3,22€          1,90€          47,41€        
23 Mense, birrerie, hamburgherie -      -           -           -€            -€            -€            -€            -€            
24 Bar, caffè, pasticceria, gelateria 14       128           1.790        2,96€          1,65€          3,01€          1,77€          21,74€        

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi, formaggi, generi alimentari 5         393           1.967        2,12€          0,97€          2,17€          1,04€          47,21€        
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2         82             163           2,18€          1,00€          2,22€          1,08€          9,78€          
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio, rosticceria 6         79             476           5,26€          1,76€          5,37€          1,90€          19,83€        
28 Ipermercati di generi misti -      -           -           -€            -€            -€            -€            -€            
29 Banchi di mercato generi alimentari 1         35             35             5,48€          2,50€          5,59€          2,70€          10,85€        
30 Discoteche, night club 1         1.385        1.385        1,57€          0,92€          1,59€          0,99€          124,65€      
TOTALE Utenze NON domestiche 457     698           319.150    

TIA ANNO 2010 TIA ANNO 2011
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CONCLUSIONI 

Nelle precedenti tabelle sono riportati i dati di input ed i risultati della simulazione della tariffa 

adottata per il Comune in oggetto che vengono fuori dall’impianto tariffario caricato sul 

software di calcolo TARGF. 

 

I risultati di tale simulazione potranno essere rivisti attraverso una nuova determinazione sia 

dei dati di input che dei coefficienti utilizzati per il calcolo finale, attraverso l’inserimento dei 

dati variati nel predetto software e l’aggiornamento automatico dei risultati. 

 

Le tariffe sono state calcolate, ed indicate nelle tabelle, senza applicazione dell’IVA di legge e 

del contributo provinciale del 5%. 

 

La scrivente società Geovest SRL si riserva il diritto di modificare il piano economico finanziario 

e le tariffe indicate nella presente relazione in conformità e nel rispetto delle eventuali 

normative che dovessero essere prodotte successivamente. 

 

Crevalcore, 15 febbraio 2011 

GEOVEST SRL 

Area Economico/Finanziaria 

Il Responsabile 

 

 

 

 



1° Area Amministrativa
OPERAZIONI CIMITERIALI - TARIFFE 2011 Tariffa

al pubblico
TUMULAZIONE IN LOCULO di salma € 220,00

TUMULAZIONE IN LOCULO di resto/cenere € 160,00

TUMULAZIONE IN OSSARI € 69,00

INUMAZIONE € 300,00

ESUMAZIONE ORDINARIA (disposta dal Comune)

ESUMAZIONE STRAORDINARIA € 220,00

ESUMAZ.  + REINUM. (stessa fossa) € 220,00

ESUMAZIONE + REINUMAZIONE (altra fossa stesso cimitero) € 450,00

ESUMAZIONE STRAORD.RIDUZIONE E TUMUL.IN CELLETTA € 240,00

ESTUMULAZIONE PER TRASFERIMENTO € 160,00

ESTUMULAZIONE per riduzione e ritumulazione € 160,00

ESTUMULAZIONE e ritumulazione senza riduzione € 350,00

TRASLAZIONE   € 350,00

ESTUMULAZIONE E SUCCESSIVA INUMAZIONE € 360,00

ESTUMULAZIONE RESTI per trasferimento € 135,00

ESTUMULAZIONE, RIDUZIONE E TUMULAZIONE in celletta € 160,00

Estumulazione loculo frontale smurato € 94,00
maggiorazione per fossa a mano € 88,00

cassette zinco piccole (bimbo fino anni 10) € 42,00
cassette zinco grandi € 51,00

SERVIZIO LAMPADE VOTIVE € 13,50

MICROCHIP ANAGRAFE CANINA € 5,00




